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Milí Podoláci,
zdravím Vás z druhého čísla letošního zpravodaje. S přícho-

dem jara začínají práce na  zahradách a  v  okolí našich domů 
a i v obci se začalo s jarní úpravou veřejných prostranství a údrž-
bou zeleně. V této souvislosti byl navýšen počet zaměstnanců 
obce na  čtyři, aby bylo zajištěno pravidelné zalévání, sečení 
a další údržba obecních prostranství.

Od  posledního zpravodaje proběhla spousta vydařených 
akcí, začalo to velikonočními akcemi – velikonoční stezka, ve-
likonoční výstava a beránek na myslivecké chatě. Následoval 
sportovní víkend ve znamení TFA, kde se utkali nejtvrdší hasiči 
z řad mládeže i dospělých závodníků.

Ve  společenské místnosti domu s  pečovatelskou službou 
proběhla výstava Domu pro Julii, na kterou navázal charitativní 
koncert. Věřím, že si všichni tento kulturní zážitek užili a po při-
spění na dobrou věc si odnášeli domů také dobrý pocit. Celkem 
se během koncertu a následné sbírky na transparentním účtu 
vybralo úžasných 90 000 Kč. Všem dárcům velice děkujeme.

Jarní akce pokračovaly pálením čarodějnic a  Podolskou 
poutí. Během pouti chovatelé tradičně připravili velmi zají-
mavou výstavu drobného chovného zvířectva. Mám za  to, 
že  jsme jaro zahájili krásnými akcemi. Podrobněji se  o  nich 
dočtete dál ve Zpravodaji.

Na podporu jarní výsadby se nám podařilo zajistit několik 
kontejnerů kompostu, který byl pro občany k dispozici zdarma. 
Po kompostu se jen zaprášilo a příští rok proto plánujeme dovoz 
kompostu zopakovat.

Do soboty 20. 5. 2023 probíhal sběr projektů v rámci akce: 
Participativní rozpočet - „SPOLEČNĚ PRO PODOLÍ“. Občané 
navrhli k realizaci spoustu nápadů, které Vám budou představe-
ny a budete mít možnost o nich hlasovat. Vyhlášení vítězného 
projektu, resp. projektů, proběhne v sobotu 17. 6. 2023 v rámci 
akce Podolí žije sportem.

S jarem a rozkvetlými předzahrádkami se pojí také vyhlášení 
soutěže O rozkvetlé Podolí a s touto soutěží souvisí výsadba 
květin v  zelených pásech na  ulicích Za  Obecním úřadem 
a  Nová. V  těchto ulicích proběhne kolaudace dokončených 
parkovacích stání a chodníků a několik občanů v této souvis-
losti projevilo zájem starat se o nově vytvořené pásy zeleně 
před jejich domy. Někteří již dokonce pásy osázeli květinami. 
Pokud má ještě někdo zájem osadit si zelený pás před domem 
vlastní výsadbou, může se  obrátit na  obecní úřad. Zelené 
pásy, které nebudou takto osázeny, budou osety trávou.

Proběhlo dokončení výměny veřejného osvětlení ve většině 
částí obce a se zpracovatelem studie aktuálně řešíme přípra-
vu výměny osvětlení ve zbylých částech obce. Při zpracování 
studie budeme řešit i skutečnost, že v některých ulicích po vý-
měně osvětlení není intenzita osvětlení ideální a vznikla tam 
temná místa. Při zpracování studie se na to zaměříme. Během 
následujících dnů proběhne po  obci rozmístění několika no-
vých laviček. Věřím, že najdou své využití a že budou občanům 
dobře sloužit třeba k přátelskému setkávání při procházkách.

Co se aktuálně dělo a na čem se pracuje:
Během jara proběhla povodňová prohlídka, kterou pro obec 

spolu s  aktualizací povodňového plánu provedla společnost 
ENVIPARTNER,  s.  r.  o. Povodňové prohlídky se zúčastnil i  zá-
stupce správce toku Říčky (Povodí Moravy, s. p.) a další přizvaní 

účastníci. Během prohlídky byly zjištěny různé drobné závady, 
které postupně odstraňujeme. Během následujících týdnů 
bude občanům, kterých se to týká, doručena písemná žádost 
o odstranění zjištěných závad (například nepovolené umístění 
schůdků do vody, nepovolená hráz apod.).

Projekt cyklostezek z  etapy Pozořicko I  byl úspěšně do-
končen. Tato etapa je tvořena čtyřmi úseky: Líšeň–Podolí, 
Podolí–Velatice a dva úseky propojující Velatice a Tvarožnou. 
Celková délka dokončených úseků je cca 3 km. Už teď je na cy-
klostezkách čilý sportovní ruch. Věřím, že je to dobře a nové 
cyklostezky budou sloužit ku prospěchu obce a budou umož-
ňovat bezpečnou alternativu pohybu v okolí obce pro cyklisty 
i ostatní uživatele. Probíhají také přípravy na další navazující 
úseky v etapě Pozořicko  II. Musíme ale pamatovat, že cyklo-
stezky byly původně polní cesty, které sloužily hlavně pro ze-
mědělskou techniku pro přístup na přilehlé pozemky, a tento 
účel musí být zachován. Z tohoto důvodu bude obec vydávat 
vlastníkům přilehlých pozemků a  obhospodařujícím subjek-
tům povolení k vjezdu na cyklostezky. Zároveň ale cyklostezka 
nemá sloužit jako zkratka pro řidiče hledající objízdnou trasu 
v  situaci, kdy je ucpaná dálnice. Původně byly součástí pro-
jektu zábrany, které by takovému zkrácení a  nepovolenému 
vjezdu zabránily, bohužel ale nebyly schváleny dopravním in-
spektorátem PČR. V současné době pracujeme na alternativní 
variantě zábran, které by prošly schválením, bohužel to bude 
trvat ještě minimálně dva měsíce, než proběhne celý admini-
strativní proces.

Započali jsme s přípravou opravy chodníků. Aktuálně pro-
bíhá nacenění opravy kritických úseků, následně dle předlože-
ných nabídek vybereme zhotovitele a přistoupíme k realizaci.

Kromě chodníků také pracujeme na úpravě cest. Aktuálně 
se připravuje vše pro to, aby během následujících dní mohla 
být upravena cesta podél potoka od ulice Stání až po mostek 
přes Říčku.

Probíhá rovněž příprava opravy rozpadajícího se schodiště 
do sportovní haly a problémových balkonů na DPS. Proběhla 
prohlídka odborníkem, který navrhne možná řešení, variant 
se nabízí více. U obou objektů jsme také oslovili původní pro-
jektanty těchto staveb a vyzvali je, aby rovněž navrhli řešení 
uvedených závad.

Příprava seniorbusu nabírá zpoždění. Původně jsme si my-
sleli, že to půjde rychleji, ale bohužel jsme narazili na problém 
při stanovení zastávek mikrobusu. Doufáme, že stejně jako zá-
brany na cyklostezkách, tak i zastávky pro seniorbus, se nám 
s dopravním inspektorátem podaří brzy vyřešit.

Jsme na vesnici, k tomu neodmyslitelně patří i různé práce 
na zahradě, sečení trávy, řezání dřeva apod. Prosím ale o vzá-
jemnou ohleduplnost při těchto pracech ve dnech klidu (na-
příklad neděle, svátky apod.). Chápu, že někdy je to naléhavé, 
práce je moc a vyjde to prostě tak, že na řezání nebo sekání 
máte pouze ten jeden den ve svátek, ale i  tak je nutné dbát 
na vzájemnou ohleduplnost vůči okolí.

Rozmohl se nám tu takový nešvar, a  to blokování parko-
vacích stání popelnicemi. Mezi sousedy pak vznikají dohady 
a  vypjaté situace. Parkovacích stání je málo a  aut stále při-
bývá. Právě proto je nutné se mezi sebou v klidu a rozumně 
domluvit. Ti, kteří mohou parkovat na svém pozemku (napří-
klad ve dvoře), ať toho ideálně využijí. Není přece nic lepšího 
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než mít auto schované, aby vám ho nikdo nemohl poškodit, 
a pokud ho můžete mít i pod střechou, tak navíc nebude trpět 
vlivy počasí. Pokud nenajdeme mezi sebou kompromis, tak to 
nikdy lepší nebude. Ulice bohužel nejsou nafukovací.

Parkování na trávníku a zelené ploše také není vhodné řešení 
parkování - kdo měl zájem, mohl si požádat a zelený pás zpev-
nit zatravňovacími dílci. Problém také nastává, když si někteří 
občané rozšiřují stávající stání ořezáváním keřů a likvidováním 
trávníku. Opravdu není možné, aby veškerá zeleň ustoupila par-
kování. I když je parkovacích stání málo a v některých ulicích je 
to hodně poznat, je přesto nutné u toho, jak parkujeme, pře-
mýšlet. V zimě špatně zaparkované auto blokuje zimní údržbu, 
jindy zase blokuje popelářské auto, takže není možné vyvézt 

odpad, a  pak si sousedé stěžují, že nebyl vyvezen. V  případě 
nouze pak takto špatně zaparkované auto může zablokovat 
příjezd záchranářské techniky (sanitka, hasiči), kdy může jít 
o vteřiny při záchraně lidského života nebo majetku. V takových 
případech by bylo jistě lepší zaparkovat v některé sousední ulici 
a ke svému domu udělat pár kroků navíc.

Věřím, že parkování společnými silami vyřešíme a  postup-
nou rekonstrukcí dalších ulic se povede počty parkovacích stání 
zvýšit. Do té doby musíme spoléhat na sousedskou domluvu 
a vzájemný respekt.

Přeji všem příjemné prožití blížícího se léta a dětem příjemné 
prožití prázdnin.

Váš starosta, Štěpán Svoboda

Milí Podoláci,
otevřenost a komunikace je pro nás důležitá. Proto jsme si přáli 

mít v naší obci platformu, na které bude možnost ptát se a veřejně 
diskutovat  – slušně, s  respektem k  druhým a  také konstruktivně 
a věcně. Bohužel se v Diskuzi na webu obce začaly množit příspěv-
ky zcela opačného charakteru, z nichž některé byly navíc evidentně  

 
anonymní. Máme za to, že současná forma Diskuze je spíše kontra-
produktivní a ve většině občanů vyvolává znechucení, místo touhy 
sousedsky si popovídat a přispívat k lepšímu životu v naší obci. Jako 
nejlepší možnost teď vnímáme Diskuzi na webu obce zrušit. Komu-
nikovat s Vámi však chceme, takže co dál?

Společenská kronika
V roce 2022 se v naší obci narodilo 10 nových občánků:
Jonáš Pojezný
Jakub Kučínský
Teodor Chmelíček
Laura Houžvičková
Timea Ivanová
Mia Rafajová
Elena Lenka Terberová
Rozálie Řezníková
Václav Šalomon
Erik Ragnar Gric

Všem občánkům přejeme
mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti  
do nového života.

V roce 2022 nás navždy opustili tito naši spoluobčané:
Bohumír Laichman		 leden
Anna Kubišová		 březen
Emílie Grolichová		 březen
Marie Klevarová		 březen
Marie Sýkorová		 květen
Miloslav Velan		 květen
Drahomír Dokoupil		 červenec
Květoslava Grolichová		 červenec
Františka Grolichová		 září
Marie Staňková		 září
Pavel Klement		 říjen
Věra Bočková		 listopad
Ludmila Tománková		 prosinec
Dan Bárta		 prosinec
Ať nám na ně navždy zůstane v srdci věčná vzpomínka.

Zpráva z evidence obyvatel za rok 2022
V  roce 2022 se v  naší obci narodilo 10 nových občánků 

a 14 našich občanů zemřelo. V průběhu roku 2022 se k trva-
lému pobytu v  naší obci přihlásilo 25 občanů a  7 občanů si 
změnilo trvalý pobyt v rámci obce. Za toto období se z naší 
obce odstěhovalo 26 občanů.

K 31. 12. 2022 měla naše obec 1448 obyvatel přihlášených 
k trvalému pobytu, z toho 741 mužů a 707 žen. Věkový průměr 
obyvatel naší obce je 41 roků.

K  31.  12.  2022 bylo v  naší obci přiděleno celkem 511 čísel 
popisných.

Naše občany, kteří v letošním roce dovrší svá životní jubilea 
zveřejníme ve Zpravodaji č. 3/2023.

Statistika věkové struktury obyvatel:
Věková kategorie	 Počet obyvatel
(věkový interval: 10 let)

	 0 – 9........................................................161
	 10 – 19........................................................197
	 20 – 29........................................................132
	 30 – 39........................................................155
	 40 – 49........................................................266
	 50 – 59........................................................202
	 60 – 69........................................................150
	 70 – 79........................................................125
	 80 – 89.......................................................... 52
	 90 – 99............................................................ 8

Informace obecního úřadu
DISKUZE
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ODPADY

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

1) �Fungujeme na obecní facebookové stránce. Zde je mož-
nost přidávat komentáře k příspěvkům, či napsat přímou 
zprávu. Můžete zde veřejně diskutovat a my budeme rádi, 
že za příspěvky uvidíme reálné osoby.

2) �Kontaktujte nás napřímo. Na stránkách obce najdete for-
mulář, kam můžete napsat jakýkoliv podnět či otázku. Ta 
se pak odešle na obecní email. Pokud byste ale chtěli svoje 
sdělení směřovat na všechny zastupitele (či naopak jen na 
někoho konkrétního), neváhejte poslat přímo e‑mail.

3) �Co vás zajímá? Takto jsme nazvali novou rubriku, která 
bude na webu obce namísto Diskuze. Často se stává, že se 
dotazy opakují, ať už za námi přijdete na úřad, či napíšete 

mail. Rozhodli jsme se, že zajímavá a důležitá témata bu-
deme spolu s našimi odpověďmi zveřejňovat. Pokud Vás 
tedy něco trápí, můžete mrknout do této sekce  – třeba 
najdete odpověď hned.

4) �Nejlepší ze všeho je říct si to telefonicky nebo osobně na 
OÚ v úředních hodinách a také na veřejných zasedáních 
zastupitelstva. Ta se konají pravidelně, zhruba jednou za 
dva měsíce. Zde je prostor klást vedení obce otázky, při-
nášet podněty i diskutovat mezi sebou.

Věříme, že výše uvedené komunikační možnosti budou 
mnohem větším přínosem.

Vážení občané,
s přechodem na nového provozovatele svozu odpadů jsme 

v  loňském roce měli možnost vyzvednout si do  domácností 
modré a žluté popelnice. Ne všichni tak ale učinili. Víme, že po-
pelnice zaberou dost místa a zejména v řadových zástavbách je 
problém je mít i před domem. I z těchto důvodů jsou stále k dis-
pozici sběrná hnízda, kam tříděný odpad vynášíte, za což děku-
jeme. Zároveň ale vnímáme, že hned v prvních dnech po vývozu 

se konkrétní kontejnery rychle zaplní a nejen to. Občané ukládají 
odpady i kolem těchto kontejnerů a je zde podezření, že k nám 
přiváží odpady i přespolní. Chceme Vám připomenout, přesto-
že někteří nemáte doma popelnice, že je možnost plastový 
a papírový odpad třídit do speciálních pytlů a v den svozu je 
pouze přichystat před domem. Tyto pytle o objemu 120 l jsou 
k dispozici zdarma na obecním úřadě.

Podávání dotací v rámci programu 
„Nová zelená úsporám Light“ stále 
pokračuje.

Po krátké odstávce byla vyhlášena 
nová výzva Nová zelená úsporám Light 
(dále také „NZÚL“), která nabízí vý-
hodné dotace na  úsporná opatření 
pro majitele RD a  trvale obývaných 
rekreačních chat. Od spuštění příjmu 
žádostí, tj.  ode dne 9.  1.  2023, jsme 

navštívili již přes 220 domácností a pomohli 200 z nich podat 
žádost o dotaci. Z tohoto počtu bylo 160 žádostí již schváleno 
a  proplaceno. Podotýkáme, že MAS Slavkovské bojiště, z. s. 
poskytuje dotační poradenství a pomáhá s podáním žádosti 
do NZÚL vždy ZDARMA.

Koho se dotace týká?
Pro získání dotace je nutné být vlastníkem či spoluvlastníkem 

RD nebo trvale obývané rekreační chaty a  mít zde zapsáno 
trvalé bydliště před 12. 9. 2022. Také všichni členové domác-
nosti musí být příjemci starobního důchodu nebo invalidního 
důchodu 3. stupně, nebo daná domácnost musela pobírat 
příspěvek na bydlení kdykoliv v období po 12. 9. 2022.

Jaká opatření jsou dotována?
Nová zelená úsporám Light nabízí dotace na následující úsporná 
opatření:
Zateplení fasády (dotace 6000 Kč/běžný metr)
Zateplení střechy (dotace 120 000 Kč – komplexní řešení)
Zateplení stropu (dotace 50 000 Kč – komplexní řešení)
Zateplení podlah (dotace 60 000 Kč – komplexní řešení)
Výměnu oken (dotace 12 000 Kč/ 1 stavební otvor)
Výměnu vchodových dveří (dotace 18 000 Kč/ 1 stavební otvor)
Solární ohřev vody – fotovoltaika nebo fototermika (dotace 90 000 Kč)

Jak postupovat při podání žádosti?
Žádost může být podána před provedením prací, v  jejich 

průběhu i po jejich ukončení. V případě schválení žádosti ob-
držíte zálohu až ve výši 100 % na provedení zvolených aktivit, 
maximálně však ve  výši 240 tis. Kč. Na  realizaci zvolených 
úsporných opatření pak máte celý rok.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště vám ráda poskytne dotační 
poradenství a  odpoví na  vaše dotazy ohledně této dotace. 
Pomůžeme vám.

Pro více informací se neváhejte obrátit na  pana Vaněčka, 
tel. 605 544 153 nebo na paní Adamcovou, tel. 732 512 635

Nejčastější zájem občanů dle obcí
•	14x – Slavkov u Brna
•	13x – Bučovice, Šlapanice
•	10x – Pozořice
•	 9x – Křenovice, Újezd u Brna
•	 8x – Hrušky, Kobeřice u Brna
•	 6x – Hodějice, Podolí u Brna
•	 5x – �Blažovice, Mokrá‑Horákov, Nížkovice, Otnice, Sivice, 

Šaratice, Vážany nad Litavou
•	 4x – Hostěrádky‑Rešov, Rašovice, Těšany
•	 3x – �Heršpice, Lovčičky, Milešovice, Němčany, Tvarožná, 

Velatice, Velešovice
•	 2x – �Bošovice, Jiříkovice, Kojátky, Prace, Sokolnice, Telnice, 

Zbýšov, Žatčany
•	 1x – �Kobylnice, Kovalovice, Křižanovice, Mouřínov, Otmarov, 

Viničné Šumice

•	� Další klienti z obcí mimo území MAS Slavkovské bojiště, z. s.: 
Topolany, Rousínov, Nemochovice, Nesovice, Drnovice, 
Vyškov, Brno, Komořany, Kozlany, Kožušice, Zděchov, Bílo-
vice nad Svitavou



KOMPOST
V předchozích dnech byl na parkovišti 

před Agropodem kontejner plný kom-
postu, který si občané mohli zdarma ode-
brat. Množství na osobu nebylo omezeno 
a zájem byl opravdu veliký.

Kompost byl zpracován v kompostár-
ně ve Veverských Knínicích, certifikovaný 
Ministerstvem zemědělství ČR a labora-
torně testovaný. Kompost zdarma dodala 
svozová společnost KTS ekologie, obec 
zajistila jeho dopravu.

4� Zpravodaj Podolí

VOLNÝ POHYB PSŮ

Milí pejsci a pejskaři,
tyto řádky jsem se rozhodla napsat 

vzhledem k  několika nedávným psím 
událostem (na jednom konci Podolí ošk-
livě pokousaný pes, na druhém konci, 
nevím jak moc, doufám, že jen lehce, 
pokousaná paní). Takové věci se stávají, 
ale nemusíme jim chodit naproti. Proto-
že mi chybí veřejná diskuse, kam by se 
asi téma hodilo lépe, využiji ke sdělení 
svého názoru místní zpravodaj.

V  Podolí bydlím a  zároveň pracuji 
jako ředitelka místní základní a  mateř-
ské školy. Denně se pěšky pohybuji 
uvnitř obce i  po jejím okolí. A  co mne 
(a  možná nejsem sama) v  souvislosti 
s pejsky znepokojuje?

Občurané dveře garáže, popelnice 
a předzahrádka, psí exkrementy. Svého 
psa nenechávám venčit na chodníku ani 
v předzahrádkách, tak nevím, proč mu-
sím na chodníku obezřetně koukat, kam 
šlapu a svoji předzahrádku nejdřív ukli-
dit, abych si po její úpravě nedonesla psí 
štěstí domů na botách nebo na rukách.

Psi v obci (a je lhostejné, zda malí nebo 
velcí) vedení bez vodítka nebo bez náhub-
ku, tedy v rozporu s místní vyhláškou.

Psi na dětských hřištích. Podle pro-
vozního řádu na některých nemají co 
dělat, do jiných mohou vejít pouze na 
vodítku. (Přiznávám, že venčení na hřišti 
mi přijde nehygienické a psi bez vodítka 
jsou rizikem.) Když jsou tam děti s rodiči, 
předpokládám, že situaci vyřeší oni. Do 
parku chodí ale děti i samy. Také tam za 
hrou a výukou chodí paní učitelky a vy-
chovatelky s  Vašimi dětmi z  mateřské 
a základní školy, a to je potom řešení na 
zaměstnancích nebo na mně samotné. 
Asi tušíte, jak vysoké je tříleté nebo pěti-
leté dítě. V případě dítěte hrajícího si na 
písku nebo skloněného nad prací rozlo-
ženou na zemi či lavičce, dosáhne na 

jeho hlavu i malý pes. Některé děti a ko-
legyně mají ze psů strach, což může být 
podnětem pro reakci psa, který by sám 
žádné šarvátky nevyvolal. K neštěstí ně-
kdy stačí, aby si pes chtěl s  dětmi jen 
hrát.

Psi v  areálech mateřské a  základní 
školy a zahrady u školní jídelny. Prosím, 
nevstupujte se psy z  bezpečnostních 
a hygienických důvodů. I sem chodí děti 
za hrou a  venkovní výukou. A  pokud 
jdete vyzvednout dítě nebo oběd se 
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Pokračování na str. 8

Z historie obce
KVĚTA LEGÁTOVÁ V PAMÁTNÍKU PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ

Výstavu Napsala jsem knihu. Spisovatelky v  literárních ději‑
nách Moravy od Marie von Ebner‑Eschenbach po Věru Sládkovou, 
je možné v rajhradském Památníku písemnictví na Moravě na-
vštívit do 29. října 2023.

Klíčem při výběru autorek byl jejich vztah k Moravě – buď 
se zde narodily, nebo se přistěhovaly z Čech, přičemž všechny 
spojovala zkušenost s životem na Moravě ztvárněným v jejich 
literárním díle. Vzhledem k  tomu, že jsou tyto spisovatelky 
a jejich dílo většinou všeobecně známé, tak se podle kurátor-
ky Andrey Procházkové „výstava také zaměřuje na  okolnosti, 
za  jakých jejich díla vznikala, tj.  překonávání společenských 
předsudků, skloubení literární tvorby s  mateřstvím a  péčí o  do‑
mácnost, otázku finanční odměny, která byla pro některé z nich 
jen bonusem, jiné byly na příjmech za své knihy a texty do novin 
a časopisů existenčně závislé“.

Z deseti na výstavě zastoupených autorek tvořících od po-
loviny 19. do začátku 21. století je nejstarší Marie von Ebner
‑Eschenbach (1830–1916). Napsala desítky titulů v  němčině, 
některé později vyšly i česky a v roce 1911 byla nominovaná 
na Nobelovu cenu za literaturu.

Naopak jedna z  nejmladších, je podolská rodačka Květa 
Legátová (1919–2012), autorka prózy Želary, za kterou dostala 

v roce 2002 Státní cenu za literaturu. K tomu při vernisáži do-
dala Andrea Procházková: „Nejslavnější kniha Květy Legátové, 
vlastním jménem Věry Hofmanové, ležela desítky let v  šuplíku.“ 
Tomuto titulu se dostalo pocty i  v  hlavičce tiskové zprávy 
následně vydané Památníkem písemnictví na Moravě: „Nová 
výstava v Rajhradě láká na rukopis Želar.“

Každou spisovatelku v expozici představuje nástěnný panel 
a vitrína. Květu Legátovou na panelu prezentují úryvky z jejích 
literárních děl, rozhovorů a řada historických fotografií, přede-
vším pak z rodné obce. Vitríně dominuje váza, kterou obdržela 
se Státní cenou za  literaturu a rukopis Želar. Na tomto místě 
se vší skromností podotýkáme, že jeho originál Památníku 
písemnictví na  Moravě věnovala u  příležitosti otevření vý-
stavy podolská Knihovna Květy Legátové. Jeho kopii si však 
můžeme prohlédnout v místní knihovně KL ve stálé expozici 
věnované slavné rodačce, která podle kritiků vrátila literatuře 
příběh. A navíc, jak dokládá následující pasáž z jednoho rozho-
voru, byla v těžkých dobách příkladně nesehnutou osobností:

„Jednoho dne mně řekl šéfredaktor Hosta do domu:,Hofman‑
ko, co to vyvádíte?! Chtěli jsme vás navrhnout do svazu spisova‑
telů, ale máte na Krajském národním výboru takový posudek, že 

psem a necháváte ho tedy u školy, škol-
ky nebo jídelny bez dozoru, myslete na 
to, že se tu pohybují i  děti odcházející 
z jídelny a ze školy samy nebo v dopro-
vodu starších sourozenců, bez dohledu 
dospělého.

Psi bez dozoru volně pobíhající v oko-
lí obce. Tyto lokality využívá k  vycház-
kám a venkovní výuce i naše škola, školka 
a  družina. Potom je pro paní učitelky 
a  vychovatelky nepříjemné setkání se 
psem bez dozoru, když se tam pohybují 
s  našimi, vlastně s  Vašimi dětmi, které 
jsou nám v té době svěřeny, milí podolští 

spoluobčané. Zatím se, naštěstí, nic ne-
stalo. Na situaci s volně pobíhajícími psy 
bez dozoru bezvýsledně s  manželem 
upozorňujeme už několikátý rok. Vím 
také o lidech, kteří kvůli strachu z volně 
pobíhajících psů do těchto míst raději 
přestali chodit.

Aby nedošlo k mýlce. Psy mám ráda. 
Jejich tlapky provázejí mé kroky už třicet 
let. Také ve škole, školce a  družině při-
pravujeme pro děti výukové programy, 
kde se učí psů nebát a chovat se v jejich 
přítomnosti bezpečně. Dobře ale vím, že 
někdy se svými zuby nebo vrčením 

může projevit i hodný, vychovaný a soci-
alizovaný pes, který běžně nic neřeší. 
Rvačka může přijít rychle, jako blesk 
z čistého nebe a může končit krvavými 
šrámy na těle psa, jeho pána nebo jiné-
ho kolemjdoucího.

Jako pejskaři bychom měli držet při 
sobě, chovat se s respektem a zodpověd-
ně nejen ke svým čtyřnohým miláčkům, 
ale také ke svému okolí. Zodpovědnost 
za psí zuby i exkrementy je totiž na nás, 
pánečcích.

Jana Pytelová

Článek byl redakčně krácen. Konkrétní majitelé psů zmínění v původním příspěvku byli upozorněni na možné porušování 
vyhlášky obce č. 01/2017:

Obecně závazná vyhláška obce Podolí č. 01/2017
kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Podolí.
Zastupitelstvo obce Podolí se na svém zasedání dne 25. 4. 2017 usnesením č. 5/2/2017 usneslo vydat na základě ust. § 24 odst. 2 
zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 10 písm. a), d), § 35 
a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku:
Čl. 1
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství
1. Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci:

a) na veřejných prostranstvích v obci v zastavěném území je možný pohyb psů pouze „na vodítku“ nebo „s náhubkem“,
b) na veřejných prostranstvích v obci v zastavěném území se zakazuje výcvik psů,
c) �na veřejných prostranstvích v obci v zastavěném území se zakazuje venčení psů, v případě znečištění veřejného prostranství 

výkaly psa bude toto znečištění neprodleně odstraněno.
2. Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa na veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem.
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URBÁŘ KAPITULY SV. PETRA Z ROKU 1618 
Vazba druhého kapitulního urbáře s rozměrem 21 x  31,5 cm má lepenkové desky pota-

žené vepřovicí. Na jejich přední i zadní straně je zlatoražba představující oválný štít zdobe-
ný rostlinným motivem s třemi růžemi uprostřed. Na listech knižního bloku z ručního papíru 
je filigrán (průsvitka, vodoznak) tvořený dvěma proplétajícími se písmeny C na podloží kříže, 
spočívajícího pod korunou. Rukopis obsahuje 91 folií (182 stran) s velmi dobře zachovalými, 
v češtině vedenými záznamy. 

Na rozdíl od urbáře z konce 14. století obsahuje všech 17 vsí patřících do kapitulního pan-
ství. Zápis uvádí jejich název, seznam gruntů s označením jména a příjmení držitele, klasifi-
kaci gruntu (lán, podsedek apod.), k němu výpočet peněžních a naturálních dávek a nakonec 
souhrn důchodů za celou vesnici. 

Zápis k Podolí, které tehdy mělo 36 gruntů, je na foliích 16–20 (tj. 10 stranách). Ve spodní 
části snímku je detail záznamu k usedlosti jednoho z podolských sousedů uvádějící, že grunt 
Bárty Ambrozkového je podsedkem (tj. menší poddanskou usedlostí), z něhož vrchnosti 
„dává 8 krejcarů ouroku svatováclavského, jednu slepici při sv. Tomáši, jedno kuře při sv. Marge-
tě a šest vajec při Velkonoci“. K této usedlosti se v kapitulním archivu podařilo vyhledat zají-
mavou žádost z roku 1653, která dokumentuje naprostou závislost poddaných na vrchnosti.

Kapitulní urbář z roku 1618 a na něj navazující Gruntovní kniha obce Podolí založená  
v roce 1653 jsou významnými historickými prameny pro poznání doby lehce před začátkem 
až koncem třicetileté války (1618–1648). I díky porovnání těchto záznamů mohl Jan Tenora 
ve svém stěžejním díle Statek Sv. Petra v Brně konstatovat, že „za svízelů a útrap války třicetile-
té hned v letech dvacátých 17. stol. byla ves Podolí skoro celá spálena a jako z kořene vyvrácena; 
[...] usedlých bylo 37, teď na jiných gruntech a v rozličných místech shledá se 10, zemřelo 27; ves 
je úplně pusta“.

Urbář je uložen v Diecézním archivu Biskupství brněnského v Rajhradě, fond Kapitulní 
velkostatek inv. č. 777. 

S poděkováním PhDr. Marii Plevové, PhD., připravil Jiří Čalkovský
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by od  vás pes kůrku nevzal.‘ Nevím, kdo ten posudek podepsal, 
nikdy jsem po tom nepátrala. Možná by to bylo dobré, možná zlé. 
Toužila jsem sice – jako každý – pobýt na Dobříši. A hlavně cestovat 

z  naší zadrátované země do  Číny nebo třeba na  Kubu. Ale ne 
za každou cenu.“

S poděkováním Mgr. Andrei Procházkové, Ph.D.  
připravil Jiří Čalkovský

Pokračování ze str. 5

Expozice v podolské knihovně

Před rodným domem 
v roce 2003 během natáčení 

medailonu pro Českou televizi

DVA DOPISY VRCHNOSTI
Ve spisech bývalého archivu Královské kapituly sv.  Petra 

a Pavla v Brně se dochovala řada materiálů dokumentujících 
vztahy mezi poddanými a  vrchností. Přestože byl kapitul-
ní archiv na brněnském Petrově v  průběhu třicetileté války 
(1618–1648) do značné míry zničen požárem, tak je možné na 
základě dochovaných spisů přiblížit podmínky, ve kterých naši 
předkové žili. Pro ilustraci poslouží dva dopisy, jejichž vznik 
dělí bezmála 150 let.

První z nich napsaný v roce 1653, je zrcadlem úsilí vrchnosti 
po opětovném osazení gruntů opuštěných v důsledku váleč-
ného konfliktu. Dopis Jakuba Ambrožka je reakcí na žádost 
kapituly, aby se jako její poddaný ujal opuštěného gruntu, 
(přepis českého textu):

„Důstojně velební páni, páni moji milostiví!
Byl jsem, ubohý a  chudý člověk, od rychtáře podolskýho již 

mnohdykráte napomínán, abych se na nějaké místo z  gruntu 
pusté do Podolí najíti a  je stavěti a  tu živnost mou vésti hleděl. 
A  jakož bych smutný, kdyby v  tom možnost má postačovala, 
milostivého poručení poslušně v  skutek uvésti jistě nezanedbal 
a tam se dostavil, ale nejsouce věc možná, pro Boha a jeho mi‑
losrdenství vaše milosti prosím, že se mě slitovali a  od takové 
nemožnosti osvoboditi ráčíte, nebo bych musel tam jak dítky, tak 
manželku mou hladem umořiti a naposledy, čehož Bože uchovej, 
sám sobě zoufati nemajíce halířka při duši, nač stavěti a odkud 
tu nejmenší živnůstku, neumějíce takovýho žádného sedlického 
díla, začíti. A poněvadž pak při tomto městě Brně již z mladosti 
a přes třinácte let pořád vedle Boha všemohoucího a dobrých lidí 
se poctivě, však dosti tence živím, i  manželku sobě svobodnou 
jsem pojal i s ní dví dítek tolikéž na svobodě mám, vaše milosti 
také pro Boha prosím, že mně to milosrdenství prokázati, z  té 
poddanosti, kterou můj nebožtík otec slavné kapitole zavázán 
byl, osvoboditi a toho milostivě přáti, abych tu, kde mnoho roky 

vojny bídy vystáti a  nejináč než jako verbovaný voják šilbocký 
[sic!] státi, na nepřítele vypadati a dnem i nocí na postách zůstati 
musil, další obživení s mými dítkami sobě vyhledávati a dále po‑
dle vůle Boží pokračovati mohl, té ponížené naděje jsem, že mně 
samotnému jsouce, má manželka bez toho svobodná, a než by 
se mnou se tam dala, raději se rozloučiti a její řádně na svobodě 
zplozené dítky sama opatrovati a se jinde živiti, dokonalého ou‑
myslu jest, tu milost prokázati a toho milostivě přáti ráčíte, za čež 
Bůh všemohoucí odplata hojná býti ráčí a já se toho vaší milosti 
a celé slavné kapitole na mých nehodných modlitbách i s mými 
dítkami odsloužiti a  Pánu Bohu za vaši milost prositi nikdy ne‑
přestanu.

Zůstávaje vaší milosti a celé slavné kapitole poníženě na mod‑
litbách trvajíce.

Jakub Ambrožek.“ 1

Jakým způsobem bylo s prosbou Jakuba Ambrožka o pro-
puštění z kapitulního poddanství naloženo se ve spise nedo-
chovalo. Jisté však je, že se v následných soupisech obyvatel 
toto příjmení již nevyskytuje a v obci ještě v roce 1687 stále 
zůstávalo 6 gruntů pustých.

Zavedením robotních patentů v  letech 1771–1777 bylo 
zrušeno administrativní připoutání poddaných k  půdě. Zna-
menalo to, že každý poddaný se mohl svobodně stěhovat 
z panství, mohl si svobodně volit řemeslo, umění nebo jinou 
obživu, aniž k  tomu potřeboval jako doposud list zhostný 
(výhostní). Především patent z  roku 1777 lze z  historického 
hlediska pokládat za pramen k  tzv.  domovskému právu, jež 
zakládalo „usedlým“ v obci jisté výhody.

Do tohoto období spadá dopis Josefa Truxy z  roku 1794, 
kterým „na kolenou prosil milostivou vrchnost, aby mu dovolila 
postavit si na obecním pozemku a na vlastní náklady chalupu“. 
Měl k  tomu pádný důvod. Byl pět let ženatý, měl dvě děti 
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Z mateřské a základní školy
Ve  škole nám uběhlo další čtvrtletí a  do  prázdnin zbývá jen 

pár týdnů. Děti jsou sžité s prostředím i svým školním kolektivem, 
výuka probíhá ve škole i mimo školu a užíváme si také další spo-
lečné akce.

Žáci se všestranně zdokonalují. Od února se účastní výuky pla-
vání ve vyškovském bazénu, ve škole absolvovali teorii dopravní vý-
chovy a těší se na brzké praktické jízdy na dopravním hřišti v Brně.

Své nadání předvedli v recitační a pěvecké soutěži. Do celo-
státního kola Karlovarského skřivánka postoupili Ondra Kvoch 
a Amálka Šušková – jeli zpívat skutečně až do Karlových Varů. 
V recitaci nás na okresním kole v Tišnově reprezentovali Miku-
láš Kratochvíl, Karolína Flekačová, Tereza Kadlecová, Eliška Pro-
cházková, Adélka Klemšinská a Amálka Šušková.

Svoji dovednost předvedly děti také v  kulturním programu 
při slavnostním vítání podolských občánků.

Ve škole se věnujeme tradicím, a tak se děti přidaly v maskách 
k ostatkovému průvodu a zapojili jsme se i do jeho přípravy. Na-
pekli a nazdobili jsme vrkoče pro podařené maškary a připravili 
zábavu pro děti v podobě ostatkové trefy. Poznáváme i cizí tradice 
a v angličtině, jako každý rok, si žáci ukuchtili výborné palačinky 
podle cizojazyčného receptu při Pancake Tuesday.

Nezapomínáme ani na historii naší krásné obce a připomínáme 
si významné rodáky i události. Velice děkuji panu Jiřímu Čalkov-
skému, který pro žáky a pedagogy školy připravil nádherné sešity 
z historie obce, které využíváme při výuce.

Protože naši žáci rádi soutěží, uspořádali jsme turnaj v přehazo-
vané pro družstva z okolních škol v Blažovicích, Sivicích a Tvarožné. 
Měli jsme dobře natrénováno a 1. místo nás neminulo. Už se tě-
šíme na další meziškolní souboj - atletickou olympiádu, která nás 
čeká v květnu v Tvarožné.

Zasoutěžili jsme si také v Matematickém klokánkovi a Mate-
matické olympiádě a  v  Brně naši školu reprezentovali Jáchym 
Procházka a Sam Podloucký.

Z  dalších soutěží nesmím zapomenout ani na  školní kolo 
ekoolympiády a turnaj v deskových hrách, který proběhl v Ne-
bovidech.

Za poznáním jeli žáci na program o Ekvádoru v brněnské Lipce, 
prohlédli si studio České televize v Líšni a navštívili představení 
Kubula a Kuba Kubikula v Divadle Radost.

Spaní ve škole si užili nejen dramaťáci, ale i žáci 1. ročníku, pro 
které to byl malý trénink na školu v přírodě.

a chtěl rodině zajistit vlastní bydlení. Správce statku jeho žá-
dost podpořil přímluvou u kolegia kapituly sv. Petra:

„Žadatel Josef Truxa, podruh (pozn.  poddaný nevlastnící 
usedlost) z  Podolí, je poddaný dobrého chování. Živí se přede‑
vším prací při vrchnostenském zemědělském hospodářství jako 
mlatec, takže pro svoji věrnost byl i letos určen za mlatce. Kromě 
toho, co si vydělá manuální prací, nemá jiný zdroj obživy, a proto 
už v loňském roce byl se svojí ústně přednesenou prosbou odká‑
zán, že se má odstěhovat na jiné panství a postavit si tam cha‑
lupu. On ale ze svého panství a od svých příbuzných, s nimiž je 
v Podolí spojen, odejít nechce, nýbrž tvrdí, že u cizích lidí to může 

být tvrdé, a kdyby se mu stalo nějaké neštěstí, nikdy by mu nepo‑
mohli, jak mu pomáhají jeho přátelé. Tak nechť to veledůstojná 
královská dómská kapitula milostivě ráčí vzít v  úvahu a  podle 
svého vysokého rozhodnutí mu sdělí své stanovisko k jeho žádos‑
ti z 30. dubna tohoto roku, která je zaslána v příloze.

V Podolí 29. května 1794.
Ve vší poslušnosti František Antonín Zelinka, vrchní.“ 2

Protože si vrchnost věrných poddaných vážila, tak žádosti 
bezprostředně vyhověla.

Jiří Čalkovský

1 MZA, fond E 105, inv. č. 859, kart. 364 Propouštění poddaných v Podolí 1634-1778, fol. 97-98.
2  MZA, fond E 105, inv. č. 889, kart. 373 Řemesla a cechy v Podolí 1776-1840, fol. 276-7.
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Pro veřejnost jsme společně s mateřskou školou připravili každo-
roční velikonoční výstavu se soutěží o nejhezčího beránka. Obdivo-
vat jste mohli nejen dětské vystavené výrobky, ale také desetihlavé 
sladké stádečko. První tři místa obsadili beránci, které upekla rodina 
Soukupova, Hudcova a Procházkova. Na dobrovolném vstupném 
se sešlo 1631 Kč, které použijeme na další dětské tvoření v základní 
a mateřské škole.

Proběhl zápis do základní školy, kde jsme zapsali šestnáct bu-
doucích prvňáčků z Podolí a blízkého okolí.

Do konce roku nás ještě čeká například zpestření pracovních 
činností - technická výuka s  využitím polybusu z  brněnských 
Lužánek, výlet páťáků do Prahy, společná škola v přírodě a jarní 
zahradní rodinná slavnost.

Většinou máme spoustu důvodů k radosti. Je mi ale líto, že 
první den po Velikonocích nám úsměv z tváře na chvíli zmizel. 
Někomu asi zavazely kraslice, kterými děti ozdobily strom před 
školou. Po návratu na nás v úterý čekaly na stromě jen prázdné 
stužky a na zemi rozšlapané skořápky…

Podobné překvapení čekalo nedávno na  dvorečku, tedy 
na bývalém ekodvoře, který dopoledne využívá k venkovnímu 
pobytu mateřská škola a  odpoledne slouží jako „čutecplac“ 
veřejnosti. Prkenný plot byl ve dvou místech rozbitý, na dvoře 
poházené cihly ze sousedního pozemku, školkové lavičky sesta-
vené do  koloběžkářské překážky a  od  koloběžek ohoblované, 
takže z nich trčely třísky. Bylo potřeba všechno opravit. Podob-
ně to dopadá i na veřejných dětských hřištích a v parcích. Tou-
to cestou se obracím na  rodiče. Prosím, poraďte dětem, jak si 
mohou užít báječnou venkovní zábavu na  čerstvém vzduchu 
a  přitom neničit cizí majetky. Také, prosím, přidejte pár slov 
o bezpečné jízdě na koloběžce a kole. Bezpečné pro děti samot-
né i pro kolemjdoucí nebo řidiče aut.

Přeji vám všem krásné jaro plné příjemných zážitků a  hezkého 
počasí.

Jana Pytelová, ředitelka školy
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SCHENCK

Obec byla oslovena jménem Komunitního týmu fungují-
cím v rámci organizace Práh jižní Morava z.ú., který podporuje 
lidi s psychickými problémy v Jihomoravském kraji.

Komunitní tým působí na území ORP Šlapanice je složen ze 
sociálních pracovníků, psychologa a pracovníka, který podpo-
ruje klienty při hledání práce. Pracuje v terénu.

Práh poskytuje podporu lidem s duševními obtížemi, kteří 
trpí např.  schizofrenií, depresemi, bipolární poruchou nebo 
poruchou osobnosti. Zaměřují se na řešení stabilizace zdravot-
ního stavu, předcházení hospitalizacím, vytváření režimu dne, 
trénují s klienty potřebné dovednosti prostřednictvím nácviků 
(péče o  sebe, péče o  domácnost, sociální dovednosti), pod-
porují lidi při jednání na úřadech, doprovází je k lékaři, nabízí 
podporu při hledání práce.

Současně provádí i asertivní kontaktování, u lidí, kteří zjev-
ně nějaké problémy mají, ale nechtějí aktuálně řešit svoji si-
tuaci, nebo mohou narušovat občanské soužití. Těmto lidem 
poskytují podporu především v  oblasti zdraví a  stabilizace 
zdravotního stavu.

Poskytují podporu i blízkým lidem s duševním onemocně-
ním, které mohou edukovat o tom, jak s klientem komuniko-
vat, jak vypadá zhoršení stavu a co v takovém případě dělat, 
nebo jak jej podpořit.

Podpora týmu je zdarma a je poskytována od pondělí do 
pátku v rámci provozní doby.

Pokud znáte v obci člověka, pro kterého by byly tyto služby 
vhodné, lze za Komunitní tým Práh jižní Morava z. ú. kontaktovat 
Mgr. Lenku Rédovou na telefonním čísle 730141352 nebo využít 
e‑mailovou korespondenci přes adresu lenka.redova@prahjm.cz.

V  průmyslové zóně Podolí otevřeli 
novou halu.

Schenck RoTec GmbH je specialista 
v oblasti vyvažovací techniky a výrobce 
vyvažovacích strojů a diagnostické tech-
niky s více než stoletou tradicí a celosvě-
tovou působností. V  ČR zajišťují prodej 
a servis vyvažovaček SCHENCK.

PRÁH
Z regionu

KOMUNITNÍ 
TÝM
BRNO + ORP ŠLAPANICE

Bezplatná podpora 
a pomoc lidem 
s psychickými potížemi  

Kdo se
na nás může 
obrátit

Jak Vás
podpoříme

Práh jižní Morava, z.ú.
www.prahjm.cz

fb / prahjiznimorava

Kontaktujte nás!
+420 730 141 352

komunitni.tym@prahjm.cz
Tuřanská 12
602 00 Brno

Činnost organizace je finančně podporována Jihomoravským krajem a městem Brnem.

Pokud hledáte místo, kde trávit
svůj volný čas a nevíte, jak se
seznámit s druhými lidmi.

Rádi byste si nalezli zaměstnání.

Řešíte své bydlení nebo vztahy
v rodině.

Nevyznáte se na úřadech a máte
obavy z vyplňování fotmulářů.

Ambulantní
hodiny
úterý 12.00-14.00

Lidé s psychickými obtížemi
(19-80 let), jejich rodinní
příslušníci a blízké osoby.

Odborníci, úředníci a učitelé,
kteří hledají podporu pro
člověka s psychickými potížemi.

První setkání proběhne na místě,
které Vám bude vyhovovat (doma, 
v kavárně, v kanceláři Prahu).

Popovídáme si o tom, co Vás k nám
přivedlo a co pomůže řešit 
Vaši nepříznivou situaci.

Na schůzce společně vymyslíme, jak
budeme dále postupovat.

Na cestě k zotavení Vás bude
doprovázet multidisciplinární tým
odborníků (sociální pracovník,
psycholog a jiní).

Kdy se na nás
můžete obrátit
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ROZLOUČENÍ S ARMÁDNÍM GENERÁLEM EMILEM BOČKEM

DOKONČENÍ STEZKY DO MARIÁNSKÉHO ÚDOLÍ

V  úterý 4.  dubna  2023 se v  obřadní síni krematoria 
na Ústředním hřbitově v Brně konalo poslední rozloučení s vá-
lečným veteránem armádním generálem Emilem Bočkem.

Poslední žijící český stíhací pilot britského Královského le-
tectva (RAF) zemřel v sobotu 25. března 2023, měsíc poté, co 
oslavil 100. narozeniny.

Pohřbu s  vojenskými poctami se zúčastnily stovky lidí 
a  kromě desítek vojáků byli mezi smutečními hosty rovněž 
britský velvyslanec v České republice Matthew Field, kardinál 
Dominik Duka, brněnská primátorka Markéta Vaňková a hejt-
man Jan Grolich. Za obec Podolí přišel vyjádřit úctu válečné-
mu hrdinovi místostarosta obce.

Před obřadní síní na Ústředním hřbitově v Brně byla umís-
těna velkoplošná obrazovka, na  které bylo možno sledovat 
průběh smutečního obřadu. Rozloučení se účastnili předsta-
vitelé české armády, projev měl i náčelník generálního štábu 
Karel Řehka, který uvedl, že jde o loučení s legendou, vynikají-
cím vojákem a skvělým chlapem. Podotknul, že generál Boček 
byl posledním pojítkem se slavnou historií československých 
stíhacích pilotů královského letectva za druhé světové války. 
„Generál Boček byl pro nás velkým vzorem a inspirací. Budeme 
si ho vždy vážit jako výborného vojáka a také jako skromného 
člověka. Budeme si ho pamatovat nejen proto, co vykonal pro 
svoji vlast, ale také pro jeho elán, nadšení, energii a eleganci, 
s jakou bral život,“ uvedl Karel Řehka.

Během smutečního obřadu zazněly Bočkovy oblíbené pís-
ně, nechyběl ani přelet gripenů a armádních vrtulníků, které 
nad krematoriem na konci obřadu rozprášily českou trikoloru. 
Zazněla rovněž česká a slovenská hymna, vojáci následně vy-
pálili několik čestných salv.

Generál Emil Boček byl držitelem mnoha vyznamenání, mj. mu 
byl v  roce 2019 propůjčen Řád Bílého lva I. stupně za  zásluhy 
o obranu a bezpečnost státu a vynikající bojovou činnost.

Dobrá zpráva pro všechny milovníky 
přírody a  procházek. Úklid stezky mezi 
Podolím a  Líšní byl dokončen. Dob-
rovolníci ve spolupráci s  obcí Podolí 
a  městskou částí Líšeň uklidili nánosy 
hlíny, kamení a větve. Cesta je nyní upra-
vena a připravena na vaše procházky.

Děkujeme všem dobrovolníkům za jejich 
práci a dobrou náladu, se kterou se na úpra-
vě stezky podíleli. Díky Vám je cesta mezi 
Podolím a Líšní opět bezpečně schůdná.



V  termínu 28.  4. až 30.  4.  2023 se uskutečnilo Mistrovství 
České republiky smíšených družstev věkové kategorie U11 
(děti do 11 let) v České Třebové a Ústí nad Orlicí. Mezi nejlep-
ších 12 týmů republiky se přes systém kvalifikací probojovalo 
i naše družstvo SK Renocar Podolí pod vedením trenérů Tomá-
še Pětivlase a Pavla Čurdy. Tým složený z 6 holek a 9 chlapců se 
na turnaji neztratil, naopak byl hodně vidět. Vstup do turnaje 
zvládly děti na výbornou a hned první zápas si připsaly výhru 
nad SKB Rokycany 72:32. Druhé páteční utkání bylo nad jejich 
síly. Se skórem 40:65 je porazil tým BA Black Dimonds, který 
měl v turnaji ty nejvyšší ambice.

Následující hrací den se Podoláci střetli v  semifinálovém 
utkání se Spartou Praha. Napínavé utkání, ve kterém si Podo-
láci po tři čtvrtiny zápasu udržovali mírný náskok, rozhodla až 
koncovka, ve  které byla šťastnějším týmem Sparta, vyhrála 
45:50. Podolákům tak těsně unikl postup mezi nejlepší 4 týmy 
turnaje.

Prohra mláďata odsoudila k boji o 5-8. místo. V odpoled-
ním utkání byl prvním soupeřem tým Teplic. Podoláci ovládli 
utkání od prvních minut a ukazatel skóre se zastavil až na sta-
vu 73:18.

Sobotní den děti zakončily dovednostními soutěžemi, kde 
skvěle zvládly dovednostní dráhu a obsadily druhé místo.

Finálový den NF je vždy ve znamení bojů o umístění, každý 
by se chtěl rozloučit s  turnajem vítězstvím a  odejít z  utkání 
s úsměvem na tváři. Podolákům stál v cestě za 5. místem tým 
Tygrů Praha. Mláďata měla výborný vstup do  utkání, kdy si 
na začátku období vypracovala dvouciferné vedení, na které 
soupeř dokázal na konci periody odpovědět snížením rozdílu. 
V druhé čtvrtině se strhla žlutá lavina a Podoláci válcovali, co 
jim stalo v cestě. Výsledné skóre se vyšplhalo až na stav 64:35 
a oslavy 5. místa mohly propuknout.

Děti po celý turnaj výborně bránily, bojovaly na obou stra-
nách hřiště a za to mají obrovskou pochvalu.
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CYKLOSTEZKY

PODOLÁCI MEZI BASKETBALOVOU ELITOU

Etapa cyklostezek na katastru naší obce je hotova. Ve čtvrtek 
25. května 2023 v 16:00 hod. proběhlo slavnostní stříhání pásky.

PROVOZNÍ ŘÁD Integrované sítě cyklostezek na Šlapanicku
Pro provoz na cyklostezce platí v plném rozsahu ustanove-

ní zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, zákona 
č. 361/2000 Sb., silniční zákon a zákona č. 411/2005 Sb.,o pro-
vozu na pozemních komunikacích, vše v platném znění.

Provozovatel cyklostezky:	DSO Šlapanicko
	 Opuštěná 9/2, 656 70 Brno
IČO: 	 04379322
Umístění cyklostezky:	 Podolí u Brna – Velatice – Tvarožná

1)	 �Komunikaci mohou užívat chodci, cyklisté, osoby na kolečko-
vých bruslích, koloběžky, kolečkové běžky, osoby s dětskými 
kočárky, invalidní vozíky, elektrokola a podobně. Děti do 6 let 
mohou užívat cyklostezku pouze v doprovodu rodičů. Cyklo-
stezka není určena jako tréninková dráha sportovců.

2)	 �Cyklostezka je výhradně určena pro bezmotorovou dopra-
vu. Výjimku tvoří vozidla složek integrovaného záchranné-
ho systému, vozidla údržby Povodí Moravy, s. p. v místech, 
kde cyklostezka probíhá po břehu vodního toku a případ-
ně vozidla s  povolením od  městského/obecního úřadu 
v daném katastrálním území a vjezd je umožněn v souladu 
s místním dopravním značením.

3)	 �V případě údržby, oprav a úprav vodního toku, popř. jiných 
činností souvisejících se správou toku, může být provoz 
na stezce bez náhrady na potřebnou dobu omezen nebo 
přerušen. Konkrétní osoba oprávněná k přerušení provozu 
na stezce je příslušný správce toku Povodí Moravy, s. p., provoz 
Brno, K Povodí 10, 617 00 Brno‑Komárov, tel.: +420 543 423 453, 
email: provozbrno@pmo.cz

4)	 �Mosty přes vodní toky byly navrženy pro pěší a cyklisty, ne 
pro motorovou dopravu s  výjimkou mostů s  garantova-
nou únosností pro daný typ motorových vozidel.

5)	 �Uživatel cyklostezky je povinen dodržovat pravidla silničního 
provozu a být ohleduplný k dalším uživatelům.

6)	 �Uživatel cyklostezky se pohybuje po cyklostezce na vlastní 
nebezpečí. V případě úrazu či nehody zodpovídá za vzniklé 
škody na zdraví i na majetku ten, kdo nehodu způsobil.

7)	  �Cyklostezka je obousměrná, cyklisté, chodci, bruslaři 
i ostatní uživatelé jsou povinni chodit nebo jezdit vpravo 
ve směru jízdy. Předjíždí se vlevo.

8)	 Provozní doba stezky je nepřetržitá.
9)	 �Uživatel cyklostezky nesmí po sobě zanechávat na cyklos-

tezce i v jejím okolí odpadky a nesmí ničit mobiliář (lavičky, 
infopanely, zábradlí a  pod.), rušit zvěř, ptactvo i  ostatní 
návštěvníky cyklostezky hlučným chováním (nevhodná 
hlasitá hudba, křik), dále je zakázáno zakládat otevřené 
ohně a vytvářet jakékoliv překážky pro plynulý a bezpečný 
provoz pozemní komunikace.

10)	�Výslovně je zakázán vjezd jezdcům na  koních nebo koň-
ských či psích potahů. V úsecích stezky pro chodce a cyklisty 
má držitel psa povinnost mít jej na viditelném vodítku.

11)	�Za  údržbu jednotlivých úseků cyklostezek a  mostů přes 
vodní toky zodpovídá DSO Šlapanicko ve spolupráci s ob-
cemi v daném katastrálním území, a  to zejména za úklid 
komunikace včetně 1 m po obou stranách, sečení porostů, 
úklid odpadků, odstraňování větví dřevin zasahujících 
do komunikace z okolních porostů a ohrožujících provoz 
na cyklostezce, případně naplaveného materiálu a za pev-
nost zábradlí. S odstraněným materiálem bude nakládáno 
v souladu s právními předpisy, tzn., nebude odstraňován 
do vodního toku.

12)	�Zjištěné závady či poškození cyklostezky lze nahlásit 
na  DSO Šlapanicko, tel. v  pracovní dny 739 647 047 nebo 
e‑mail: info@dsoslapanicko.cz

Datum 30. 6. 2022

DSO Šlapanicko, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno, IČO: 04379322

Ze života spolků a organizací
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Poděkování patří i rodičům, kteří dětem vytvářeli úžasnou 
podporu v hledišti a při každém našem utkání byli vidět i slyšet.

Velký kus práce s dětmi odvedli trenéři, kteří tým posouvali 
celou sezónu vzhůru.

Při děkování nesmíme zapomenout ani na naše partnery, 
kteří nás podporují za jakéhokoli stavu, když vyhráváme i pro-
hráváme, v čele s obcí Podolí a firmou RENOCAR.

Naše komunita byla opět vidět na vrcholné basketbalové akci 
a cítím velkou hrdost, jaký dojem zanechala na hřišti i mimo něj.

Konečné pořadí EOS Mistrovství ČR U11 MIX:
1.BK Brandýs nad Labem
2. BK Jiskra Domažlice
3. BA Young Diamonds Litomyšl
4. BA Sparta Praha
5. SK Renocar Podolí
6. Tygři Praha
7. Tigers České Budějovice
8. BK Teplice
9. SKB Rokycany
10. BC Vysočina
11. SŠB Pardubice
12. TBS Přerov

Nejlepší pětka turnaje:
Matyáš Pečenka (BK Brandýs nad Labem)
David Steidl (BK Jiskra Domažlice)
Adam Brýdl (BA Young Diamonds)
Daniel Svatoň (BA Sparta Praha)
Eduard Wiedner (SK Renocar Podolí)

Autor: Tomáš Pětivlas (tréner U11)
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SOKOL
DO SEZÓNY 2022 – 2023 OPĚT VSTOUPILA DVĚ DRUŽSTVA MUŽŮ
Tato sezóna byla pro tým mužů A ve znamení vstupu do nové, 

vyšší soutěže - Jihomoravské ligy, který jsme zvládli velmi dobře. 
Po pouze dvou prohraných utkáních jsme se v první polovině se-
zóny drželi na 2. místě tabulky. Druhá polovina již tak jednoznač-
ná nebyla a i vinou zranění jsme po základní části obsadili 3. místo. 
Do prvního kola play off jsme šli proti týmu z Vysočiny jako mírní 
favorité. Po  postupu v  prvním kole jsme v  semifinále narazili 
na tým Černých Polí, na který jsme bohužel nestačili. V zápase 
o třetí místo jsme se utkali s týmem Hodonína. Vyrovnané dvoj-

utkání jsme zvládli a v sezóně 2022/2023 jsme trochu nečekaně 
obsadili celkové 3. místo a nasadili si tak vysokou laťku do sezóny 
následující, kde bychom rádi znovu bojovali o přední příčky.

Tým mužů B hrál opět Městský přebor 2. Po základní části 
soutěže se družstvo i přes tři porážky umístilo na druhém mís-
tě tabulky. Po základní části následovala nadstavba, ve které 
se nám podařilo udržet již tradiční druhé místo.

Děkujeme všem fanouškům za podporu.
Za tým mužů trenéři.



PODĚKOVÁNÍ
V pátek 5. května 2023 proběhla na sokolském dvoře bri-

gáda, kde jsme hrabali listí, zametali, pálili staré větvě, vytr-
hávali plevel a chystali dvůr, aby si na něm bezpečně mohli 

hrát nejen sokolské děti. Velmi děkuji všem za účast a ochot-
nou pomoc.

Kamila Pazuchová
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KROJOVANÝ PLES - KS PODOLÁK

ŽUPNÍ PŘEBORY V ATLETICE
V neděli 23. dubna jsme s dětmi vyra-

zili reprezentovat Sokol Podolí na  župní 
přebory v  atletice do  Komína. Díky velké 
nemocnosti se účast dětí na poslední chví-
li velmi snížila. Jelo nakonec 7 odvážlivců, 
někteří dokonce rovnou po nemoci. Účast-
níky jsme měli hned ve  třech věkových 
kategoriích  – nejmladší předškolní děti, 
mladší žákyně a  starší žákyně. Závodilo 
se ve čtyřech disciplínách – sprint, dlouhý 

běh, skok do dálky a hod kriketovým míč-
kem. Největší svízel měla děvčata v kate-
gorii mladších žákyň, která přesto, že stále 
navštěvují mateřskou školu, už věkově 
spadala do kategorie mladších žákyň. Mezi 
soupeřkami byly tedy jedny z nejmladších. 
Žádné medaile jsme bohužel nevyhráli. 
Přesto si všechny podolské závodnice 
zaslouží velkou pochvalu za  to, s  jakým 
nasazením a  vytrvalostí se přeborů zú-

častnily. Na závěr celého „výletu“ jsme se 
po cestě stavili na točenou zmrzlinu, která 
byla ve velkém vedru zaslouženou odmě-
nou. Odnesli jsme si pěkný zážitek a díky 
vydařenému, až letnímu počasí i opálené 
obličeje.

Děkuji tímto všem ochotným rodičům, 
kteří mi pomohli dopravit bezpečně děti 
tam i zpět.       

                    Kamila Pazuchová

2. MÍSTO - Toto jsou hrdinové našeho B‑týmu. Kluci si za celou sezónu připsali 20 výher a 6 porážek v městském přeboru 2.
Velká gratulace celému týmu a do příští sezóny je co zlepšovat. Děkujeme všem našim fanouškům za podporu.
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O letošní Podolské pouti jsme pro Vás opět uspořádali tra-
diční propagační pouťovou výstavu králíků, holubů a drůbeže 
s ukázkou exotického ptactva zpestřenou výběhem s kozou 
a kůzlaty, krávou a telátkem a nově velkou voliérou s jezírkem 
a hejnem okrasných kachen.

Podolští chovatelé jsou sdruženi v Základní organizaci České-
ho svazu chovatelů, jehož hlavním posláním je chov a šlechtění 
drobných domácích zvířat a  jejich předvádění na  společných 
výstavách místních, oblastních, krajských, ale i celostátních a me-
zinárodních úrovní. Účelem chovu je dosáhnout a upevnit jejich 
požadované exteriérové a užitkové vlastnosti. Aby mohly být tyto 
vlastnosti jednotlivých zvířat posouzeny, jsou zvířata rozdělena 
do jednotlivých plemen a barevných rázů, které jsou podrobně 
popsány ve vzornících plemen králíků, holubů, drůbeže a dalších. 
Zvířata jsou posuzována odbornými a vyškolenými posuzovateli, 
a tak na výstavách probíhá zdravá soutěž mezi chovateli i výběr 
těch nejkvalitnějších zvířat pro další chov.

I  na  Podolské pouťové výstavě, která má především propa-
gační charakter, jsou králíci, drůbež a holubi posouzeni a bodově 
ohodnoceni na  oceňovacím lístku každého zvířete. Nejlepším 
zvířatům jsou uděleny čestné ceny a  jsou ohodnocena diplo-
mem a pohárem. Čestnou cenou oceněná zvířata byla na letošní 
výstavě označena bavlněnou kytičkou, upevněnou na oceňova-
cím lístku, za jejichž výrobu děkujeme našim babičkám z DPS.

Pár suchých čísel z letošní výstavy: Bylo vystaveno 62 ks králíků, 
72 ks holubů a 42 ks drůbeže, bylo uděleno celkem 19 čestných 
cen, z toho 7 na králíky, 7 na holuby a 5 na drůbež. I přes nedělní 
deštivé počasí navštívilo výstavu více jak 450 platících návštěvní-
ků, děti vstupné neplatily. Děkujeme Vám za podporu, za to, že 
jste se na naše odchovy přišli podívat.

Pro naše nejmenší připravujeme uspořádat v příštích týdnech 
také již tradiční minivýstavku v zahradě mateřské školy. Abychom 
mohli více propagovat a informovat o naší chovatelské činnosti, 
založili jsme focebookovou stránku „Chovatelé Podolí“, k jejíž sle-
dování Vás zveme.                                                                           Vítězslav Eliáš

Přinášíme Vám rozhovor, který s jedním z chovatelů zvířec-
tva vedl Jan Rupp. Máme tak možnost nahlédnout do života 
chovatele pana Miroslava Přikryla, který chová králíky již od roku 
1966. Od roku 1971 je členem Českého svazu chovatelů a jako 
předseda základní organizace chovatelů v Podolí působil v letech 
1978-2013, tedy celých 35 let.

Jan Rup: Na jaká zvířata se specializujete?
Miroslav Přikryl: V roce 1980 jsem vstoupil do Klubu rexů České 
republiky, kde chovám králíky černé rexe. Věnuji se chovu a šlechtění 
již 43 let. Za tu dobu jsem získal 8x titul Mistr klubu.

Jan Rup: Jakých největších úspěchů jste na výstavách dosáhli?
Miroslav Přikryl: S králíky se zúčastňuji výstav nejen v našem 
okolí, ale i na výstavách okresních, krajských a celostátních, kde 
dosahuji špičkových výsledků.
Největší ocenění bylo na celostátní výstavě v Lysé nad Labem, kde 
jsem získal titul Šampion a Mistr české republiky.

Jan Rup: Skončí někteří favorité také na pekáči nebo je po smrti 
pohřbíte se všemi poctami?
Miroslav Přikryl: Některé králíky na výstavě prodám zájemcům 
a ostatní spotřebujeme v domácnosti.

Jan Rup: Jaká zvířata byste doporučil na chov začátečníkům?
Miroslav Přikryl: Začátečníkům bych doporučil pořídit si zvířata 
dobrých kvalit, kde je předpoklad dobrých a zdravých odchovů. 
Je vhodné si během chovu nechat poradit od  chovatelů, kteří 
mají s chovem zkušenosti.

Již 12 let pořádáme výstavky pro žáky základní a mateřské školy 
k mezinárodnímu dni dětí, kde si s nimi popovídáme a ukážeme 
chovaná zvířata, která si můžou prohlédnout a pohladit a navá‑
zat tak vztah ke zvířatům.
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V pondělí 8. května v 16 hodin proběhlo u památníku 2. světové války v Podolí položení květin a čestná salva za účasti členů 
klubu vojenské historie a historické techniky.

VZPOMÍNKA NA OSVOBOZENÍ 1945
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PODOLSKÁ POUŤ

AREÁL NA KOPCI, PODOLÍ

O víkendu 13.–14. 5. 2023 se v Podolí konala tradiční pouť. 
Jako každý rok přijela spousta atrakcí v podobě kolotočů, stra-
šidelný hrad, trampolíny a autodrom. Nechyběly stánky s nej-
různějším zbožím. Jako každý rok i  letos byl největší zájem 
o cukrovou vatu a zmrzlinu.

I přes nepřízeň počasí se sešlo na náměstí mnoho lidí. Kdo 
neměl odvahu svézt se na kolotoči a  podívat se na Podolí 
z ptačí perspektivy, může obdivovat krásy naší vesnice na při-
ložených fotografiích.

Areál je určen pro ty, kteří hledají sportovní aktivity spojené 
s jízdou na koni, práci se zvířaty a aktivity spojené s přírodou.

V  areálu najdete jezdecký oddíl Arpitha, volnočasové 
kroužky spojené s chovatelstvím a aktivitami v přírodě. Z hos-
podářských zvířat koně různého věku a  příslušnosti, oslíky, 
krávy a kozy.

Součástí areálu je Lesní mateřská škola Envíček vedená 
v duchu lesní pedagogiky.

Také pořádáme příměstské tábory různého zaměření. Tra-
dičními jsou jezdecký, rybářský a  chovatelský. Děti, které se 
věnují jezdectví, mají možnost se zdokonalovat i mimo pravi-
delné tréninky na soustředěních a víkendových akcích.

Pro zvýšení úrovně výuky dlouhodobě spolupracujeme 
s jezdeckou školou Šemík Řícmanice a Ranč Vítovice. Společ-
ně připravujeme nejen jezdecká soustředění, veřejné tréninky 
a závody, ale také přípravu dospívající mládeže pro cestu in-
struktorů, cvičitelů a jednou třeba i trenérů.

Námi pořádané závody jsou určeny i pro začínající jezdce, 
malé děti a parajezdce. Cílem je naučit tyto jezdce, jak závody 
probíhají, jak připravit sebe i koně, jak zvládat vypjatou atmo-
sféru. Děti se o koně dělí, musí tedy spolupracovat, pomáhat 
si a je nutné zapojení rodičů.

Vždy nás zástupce všech pořádajících oddílů potěší, když 
se z dětí z jednotlivých oddílů stane jedna velká parta. Parta, 
která nesoupeří, ale pomáhá si, podpoří se, upřímně si popřejí 
k výsledkům a po celou dobu závodů udrží zdravou atmosféru 
a chování fair play – k sobě i ke koním.

To samé samozřejmě platí i při práci v průběhu roku.
Pro školy a  školky realizujeme výukové programy, kdy se 

environmentální výuka nenásilně prolíná s  matematickými 
úkoly, češtinou, přírodopisem… Děti mají možnost přímé-
ho kontaktu se zvířaty a  aktivity odpovídají věku. Ty starší 
na  základě seznámení se s  životem na  statku pak např.  pra-
cují s objemy krmení, skladování, ve skupinkách přemýšlí nad 
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zemědělskými pracemi v  souvislosti s  ročním obdobím, po-
časím… A najednou vidíte, jak jim to začíná docházet. Žádný 
supermarket, kde se dokoupí chybějící mléko a  rohlík. Vidí 
každodenní rutinu, začínají chápat, že ani v  rostlinné, ani ži-
vočišné výrobě nic neodložíš. Když je třeba, tak musíš. A když 
nebude v přírodě, nebude ani v obchodě.

Na náplň programu následně třídy navazují ve škole. Jsou 
třídy, které se k nám vrací a výukové programy pak mají hlubší 
a  složitější tematiku, pracujeme více s  konkrétními fakty. Při 
výuce využíváme různá stanoviště v areálu k plnění úkolů i zá-
zemí vytápěné klubovny a jurty.

Vždy je pro nás odměnou posun dětí, některé třeba i přijdou 
s nezájmem o tuto tematiku, zpravidla pramenící z nedostatku 
kontaktu s  realitou živé přírody. Na  konci programu se však 
všechny předhání ve sdělení svých poznatků a jsou hrdé na to, 

jakou práci vykonaly. To hlavní je, že alespoň trošku pochopí 
další souvislosti. A že vidíme, že v jádru jsou to pořád úžasná 
a báječná stvoření, která však přijímají to, co jim naše dospě-
lácká společnost nabídne.

Pro parajezdce využíváme koně, kteří již nemohou aktivně 
sportovat, mají však za sebou standardní výcvik, jsou spolehli-
ví. Více o spolupráci se zástupci z těchto skupin nebo o vedení 
tréninkových hodin, pořádaných akcích, projektu cvičení Rov-
ná záda nebo školce, snad někdy příště.

Snažíme se učit děti lásce k  přírodě a  zvířatům, mít úctu 
k životu a poznat souvislosti koloběhu života. Věříme, že si od-
nesou reálné poznatky ze skutečného živého světa, které snad 
v budoucnu předají svým dětem a také ovlivní jejich smýšlení 
a chování.

Martina Hasoňová
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VELIKONOČNÍ BERÁNEK

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Na Bílou sobotu jsme se již tradičně sešli na myslivně, kde 
jsme vytvořili mnoho krásných pomlázek a nádherných ma-
lovaných vajíček. Ve stejném spontánním duchu, jako vznikla 
myšlenka Velikonočního beránka, se odvíjela i akce samotná. 
Malé i velké zkrášlily bezmála 150 vajec a malí i velcí přetvořili 
asi 500 vrbových proutků v krásné chlouby každého kolední-
ka. Letošní vrtochy počasí si bohužel vybraly svou daň, kdy 
déšť proměnil některé rodiny v koule bláta a nejedna pračka 
v Podolí druhý den likvidovala následky.

Akce Velikonoční beránek ukazuje krásný příklad pro-
pojenosti různých spolků v  naší obci. Děvčata ze Zpěváčku 

nachystala Velikonoční stezku, jejíž vyvrcholení bylo právě 
na beránkovi. Samy se pak zapojily do tvorby kraslic a odměn 
pro koledníky. Tam, kde bychom sami vytvořili hrubou zápla-
tu, holky vytvořily krásnou folklorní výšivku. Závěrem mohu 
jen napsat, že mise byla splněna – děti byly šťastné a špinavé 
a rodiče byli zase jednou na chvíli dětmi.

Děkuji všem spoluobčanům, kterým není líno vystrčit nos 
z tepla domova a nezištně pracovat pro druhé a jsou jim odmě-
nou pouze usměvavé tváře. Přeji těmto dobrým lidem a spolkům, 
aby mohli svobodně s radostí tvořit a plánovat bez regulí.

Za SDH Podolí, Richard Sýkora

V obci Podolí se konalo tradiční pálení čarodějnic. Tuto akci 
si nenechaly ujít ani děti ze Základní školy, které se aktivně za-
pojily do programu. Místní hasiči byli připraveni a hlídali oheň, 
aby vše proběhlo v pořádku.

Pálení čarodějnic je oblíbenou tradicí, která se koná na pře-
lomu dubna a května. Lidé se scházejí u ohně, opékají buřty 
a zpívají písničky. Děti si užívají zábavu a hry.
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TFA VÍKEND V PODOLÍ

NEBEZPEČÍ VZNIKU POŽÁRU PŘI TEPLÉM A SUCHÉM POČASÍ ROSTE

V sobotu 15. dubna se konal již šestý ročník TFA dětí a mláde-
že. Za tu dobu si tak závod získal velkou oblibu a je považován 
za jeden z největších v ČR. I z tohoto důvodu jsme se rozhodli 
pro menší změnu v kategoriích a to, že každá věková kategorie 
bude rozdělena na chlapce a dívky zvlášť.

I přes nepřízeň počasí se letos na start postavilo více než 
100 malých závodnic a závodníků z patnácti sborů z blízkého 
i širokého okolí, kteří se tak utkali hned v šesti kategoriích. Trať 
byla i letos upravena po vzoru dospělé paralelní trati, kdy běží 
dva závodníci zároveň na dvou drahách.

V nejmenší kategorii „přípravka chlapci“ stupně vítězů ovládl 
na prvním místě Šimon Mička z HS Vysoké Popovice. V kategorii 
„přípravka dívky“ se na prvních dvou příčkách umístily domácí 
závodnice Adéla Klemšinská a na druhém místě Kamila Vosáhlo-
vá. V nejpočetnější kategorii „mladší žáci chlapci“ se na prvním 
místě umístil Štěpán Prýmek z SDH Březová u Uherského Brodu, 
z domácích závodníků se nejlépe umístil na čtvrtém místě Martin 
Gotvald a Jáchym Procházka na pátém místě. Kategorii „mladší 
žáci dívky“ ovládla domácí závodnice Karolína Flekačová. V kate-
gorii „starší žáci chlapci“ se na prvním místě umístil Vojtěch Jed-
lička z SDH Sokolnice, hned na druhém místě se umístil domácí 
závodník Ondřej Klieštik. V kategorii „starší žáci dívky“ vybojova-
la první místo Bára Neveselá z SDH Velatice.

Na sobotní dětské TFA navázalo v neděli TFA pro dospělé, 
které je zařazeno do  série závodů Moravské ligy TFA. Tímto 
závodem byla zahájena nová, již 7. sezóna Moravské ligy TFA. 
Během nedělního dopoledne jste mohli vidět 35 rozběhů plných 
natěšených závodníků. Stejně jako loni byla trať postavena 

paralelně a pro ještě větší divácký zážitek závodníci startovali 
ve dvojicích dle výkonnosti, což vedlo ke krásným soubojům, 
ve kterých velmi často rozhodovaly i setiny sekundy.

V kategorii mužů nad 35 let si s neuvěřitelným časem 2:46.19 
doběhl pro 1. místo Zdeněk Král. Nejblíže mu byl jeho traťový 
soupeř a nováček této kategorie Jiří Tkaný, který s časem 2:59.53 
skončil na 2. místě. Třetí doběhl Marek Víšek s časem 3:16. 67.

V ženské kategorii trať prvního závodu nejlépe sedla Kačce 
Vodičkové, která si pro vítězství doběhla v čase 3:28. 54. Na dru-
hém místě se umístila Miluše Švajková. Jako třetí se na bednu 
probojovala Pavlína Vaverková, která cílové tlačítko stiskla 
v čase 5:03. 92.

V  nejpočetnější kategorii mužů do  35  let zvítězil loňský 
vítěz Ondra Rybnikář s časem 3:04.46 a druhé místo bral Mi-
chal Skřivánek s časem 3:10. 17. Na třetím místě se velice těsně 
umístil Lukáš Navrátil, který na druhého Michala ztratil nece-
lou sekundu, a doběhl si tak pro 3. místo v čase 3:11. 00.

Celkově se závodu účastnilo 66 závodníků z celé republiky. 
Důkazem toho, že se náš závod stává oblíbený a známý i v se-
vernějších částech republiky, je skupina 3 členné hasičské ro-
diny ze Středočeského kraje, která se přijela našeho závodu 
také zúčastnit.

Na pomoc s organizací přijeli i hasiči z naší partnerské obce 
Kuchyňa, kterým tímto moc děkujeme za pomoc. Poděkování 
samozřejmě patří i  rodičům našich mladých hasičů a  všem, 
kteří se na organizaci a průběhu závodů podíleli a pomohli.

Za tým pořadatelů, Anna Gotvaldová

Extrémně teplé počasí s sebou přináší nejen značnou zdravotní 
zátěž pro obyvatelstvo, ale také požární rizika.

Nebezpečí se pojí např. se skladováním a manipulací hořla-
vých kapalin, se kterými se lidé běžně setkávají. Málokdo ví, že 
vysoce hořlavé kapaliny I. třídy nebezpečnosti (např. benzín, 
aceton nebo metanol) mají teplotu vzplanutí nižší než 21° Celsia. 
To znamená, že již při této relativně nízké teplotě se z kapaliny 
uvolní tolik par, že se vytvoří zapalitelná směs se vzduchem. 
Pak stačí pouze neopatrné zacházení se zdrojem otevřeného 

ohně – např. zapálit si v blízkosti cigaretu – a začne hořet. Navíc 
při vyšších teplotách se kapaliny odpařují více a  tedy hrozí 
i zvýšené riziko požáru či výbuchu.

Opatrně je třeba zacházet s hořlavými kapalinami jako jsou 
nafta, benzín, petrolej, aceton, metanol, toluen, líh, či různé 
barvy, laky, ředidla, oleje, lepidla.

Tyto hořlavé kapaliny nevystavujte slunci a vůbec vysokým 
teplotám, jinak zvyšujete riziko vzplanutí a následného požáru. 
Dávejte si rovněž pozor na zacházení se zdroji otevřeného 
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ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

ohně v  jejich blízkosti (cigarety, zápalky nebo zapalovače). 
Chráníte tak nejen sebe, ale i své okolí.

Při skladování hořlavých či nebezpečných látek dodržuj-
te tato pravidla:

Pevná paliva ukládejte odděleně od jiných druhů paliv, hoř-
lavých nebo hoření podporujících látek.

Ke skladování nebo ukládání hořlavých kapalin používejte 
pouze obaly, nádrže nebo kontejnery k tomuto účelu určené. 
Hořlavé kapaliny, hořlavé a hoření podporující plyny se skla-
dují pouze v prostorách, které jsou k tomuto účelu určeny.

Je zakázáno ukládat hořlavé kapaliny ve společných a  ve 
sklepních prostorách bytových domů nebo ubytovacích zařízení, 
ukládat lze jen maximálně 40 litrů hořlavé kapaliny potřebné 
k vytápění těchto objektů, a to v nerozbitných přenosných oba-
lech pro jeden tepelný spotřebič.

V jednotlivých a řadových garážích lze ukládat nejvýše 40 lit-
rů pohonných hmot pro osobní automobily a 80 litrů pohon-
ných hmot pro nákladní automobily v nerozbitných přenosných 
obalech a nejvýše 20 litrů olejů na jedno stání. V hromadných 
garážích se pohonné hmoty ani oleje neukládají, s výjimkou pro-
vozních náplní a záložního paliva, které jsou součástí vozidel.

Nádoby s  hořlavými nebo hoření podporujícími plyny 
(např.  lahve, sudy, kontejnery, nádrže) umísťujte na snadno 
přístupných a  dostatečně větraných a  proti nežádoucím vli-
vům chráněných místech. Tyto nádoby nelze nikdy ukládat 
v prostorách pod úrovní okolního terénu, ve světlících, v gará-
žích, kotelnách, místnostech určených ke spaní, ve společných 
prostorách bytových domů a ubytovacích zařízení. Páry hořla-
vých kapalin jsou totiž vesměs těžší než vzduch, takže se drží 
při zemi kde mohou tvořit nebezpečné výbušné koncentrace.

Při skladování látek majících sklon k samovznícení (např. seno, 
uhlí, bavlna) podle druhu a způsobu umístění sledujte, zda nedo-
chází k procesu samovznícení. Je třeba zajistit dostatečné odvět-
rávání složeného materiálu a dávat pozor na jeho přílišné zahřátí.

Chodby, schodiště a únikové cesty ponechte volně průchozí, 
neskladujte materiál na pavlačích.

Ke zvýšení požární bezpečnosti ve své domácnosti si nevá-
hejte pořídit požární hlásiče k včasné detekci případného po-
žáru a hasební prostředky k jeho rychlému zdolání (přenosné 
hasicí přístroje). Tato investice se vyplatí, zejména pokud skla-
dujete větší množství hořlavin na jednom místě.

Pokud skladujete velké množství hořlavých látek na jednom 
místě (např. v garáži, ve sklepě), markantně se tím zvyšuje rizi-
ko vzniku požáru, neboť k zapálení hořlavých výparů stačí jen 

okamžik nepozornosti  – zapálená cigareta, zapalovač, nebo 
i jiskra v elektrickém osvětlení.

Pozor také na zacházení s plynovými spotřebiči (např. přenos-
ný propanbutanový vařič). Ty by neměly být vystaveny vysokým 
teplotám a  nadměrným tlakům, jinak znamenají značné riziko. 
Např. plynové zapalovače v autě vystaveném vysokým teplotám 
představují doslova časovanou bombu. Také v letošním roce se 
již případy podobných požárů vyskytly!

Nejvíce jako obvykle v tomto období hoří v přírodním pro-
středí  – hasiči zasahují u  požárů suché trávy, křovin, lesních 
porostů, seníků  apod. Naprostou většinu požárů v  přírodě 
bohužel způsobují lidé svou neopatrností  – při rozdělávání 
otevřeného ohně, kouření, spalování klestí, odpadů nebo za-
kázaném vypalování trávy. Lidé by si měli uvědomit, že stačí 
chvilka nepozornosti a velice snadno dojde k požáru.

V této souvislosti je třeba občany znovu varovat:
V přírodním prostředí se pokud možno vyhněte použití ja-

kéhokoliv zdroje otevřeného ohně (sirky, cigareta, zapalovač, 
přenosný vařič).

V lesích je celoročně zakázáno kouřit, rozdělávat nebo udr-
žovat otevřené ohně a  tábořit mimo vyhrazená místa, jinak 
může být udělena pokuta až do výše 15 000 Kč.

Je rovněž zakázáno rozdělávat nebo udržovat otevřené 
ohně do vzdálenosti 50 m od okraje lesa.

Nikdy nerozdělávejte oheň pod větvemi stromů, na pasekách, 
v blízkosti křovin, ve vysoké trávě, poblíž zemědělských plodin 
a stohů.

Od hořícího ohně neodcházejte, dohlížejte na něj, po skon-
čení pálení jej důkladně zalijte vodou, vyhrabte zbytky dřeva, 
spáleniště s popelem překryjte vrstvou zeminy.

Dodržujte zákaz vypalování trávy a porostů. Je to nelegální 
a velice nebezpečná činnost, za kterou vám hrozí pokuty až 
do výše 25 000 Kč.

Spalování většího množství biologického odpadu např. na 
Vaší zahrádce předem nahlaste hasičům.

Pokud máte podezření, že někde došlo k požáru, ihned vo-
lejte hasiče na tísňových linkách 150 nebo 112.

Důsledná preventivní opatření učiněná z Vaší strany zabezpečí 
Váš majetek před požáry a ochrání zdraví Vaše i Vašich dětí.

Převzato z  podkladů Generálního ředitelství hasičského 
záchranného sboru ČR.

Všem přeji příjemné prožití letních měsíců a šťastný návrat 
z dovolených

Petr Čandrla, Velitel JSDH a SDH Podolí

„Dovolujeme si opět oslovit Podoláky i občany, kterým je 
Podolí blízké nebo jsou s ním a jeho okolím nějak spojeni. Le-
tošní jaro, které se mnohým z nás zdá příliš chladné a deštivé, 
je přesně takové, jaké bývalo před dvaceti a více roky. Země-
dělci hospodařící na poli jásají, zahrádkáři již méně vzhledem 
k opakovaným přímrazkům.

Z  plodin, které pěstujeme bychom chtěli zmínit již Vámi 
známý jetel nachový (inkarnát), který bude nějaký týden kar-
mínově zářit na Podsedku. Chtěli bychom Vás požádat, abyste 
při případném focení chodili jen na kraj porostu, získáte i tak 
zajímavé obrázky bez toho, abyste nám způsobili výraznější 
škody. Pozor na  včely, které budou nalétávat z  kočovného 
vozu umístěného u remízku mezi Honcema a Příčným. Vedle, 

o  měsíc později, na  poli Kryčmus rozkvete bíle ředkev olej-
ná, která je významnou medonosnou plodinou, zároveň je 
plodinou významně potlačující veškerá škodlivá háďátka 
v  půdě (několik desetin milimetru velcí „červíci“ parazitující 
na  kořenech např.  česneku, cibule, krmné i  cukrové řepy…). 
Na opačné straně podolského katastru směrem k „vojákům“ 
pěstujeme lničku setou, nenápadnou olejninu budoucnosti, 
která je kromě kvalitního oleje (složením podobného lněné-
mu) zajímavá tím, že ji nenapadají žádní škůdci a  nemá ani 
choroby, tudíž vyžaduje minimální chemické ošetření.

Na  závěr jedno vysvětlení. Nejen v  katastru obce Podolí 
byla vybudovaná krásná cyklostezka, která ale nebude sloužit 
jen cyklistům, jak se možná někdo mylně domnívá. Náš kolega 
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agronom byl osloven s tím, že na cyklostezce osobním autem 
nemá jezdit. Při kontrole porostů, ošetřování a sklizni plodin 
po  cyklostezce jezdit budeme, věřte tomu ne více, než je 
nezbytně nutné. Jinak bychom se na některá pole vůbec ne-
dostali. Pokud budeme vzájemně ohleduplní a vstřícní, tak vě-
říme, že toto soužití může probíhat bez jakýchkoliv problémů. 

Jenom máme obavu, aby se z až příliš luxusních cyklostezek 
nestala závodní dráha pro motorky, auta a  čtyřkolky, zkus-
me společným úsilím zabránit především tomuto hrozícímu 
nešvaru.

Ing. Miroslav Komárek
AGROPOD, a. s.

EKOLOGICKÁ SOBOTA
V sobotu se v obci Podolí konala Ekologická sobota. Obča-

né se sešli a dobrovolně uklízeli své okolí. Tato akce byla velmi 
úspěšná a přilákala mnoho dobrovolníků z řad občanů. Spo-
lečně jsme dokázali vyčistit ulice, parky a veřejná prostranství.

Chtěli bychom poděkovat všem dobrovolníkům za  jejich 
úsilí a přínos pro naši obec. Díky nim je naše obec čistší a pří-
jemnější k  životu. Je skvělé vidět, jak lidé dokáží spojit síly 
a udělat něco pro své okolí.

„Tato akce byla jen jedním z  mnoha kroků, které chceme 
podniknout pro zlepšení životního prostředí v naší obci. V bu-
doucnu plánujeme další podobné akce a doufáme, že se jich 
zúčastní ještě více lidí,“ promluvil o akci starosta obce Štěpán 
Svoboda.

Ještě jednou děkujeme všem dobrovolníkům a  těšíme se 
na další spolupráci.
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KONCERT A VÝSTAVA PRO JULII
Dvě dubnové neděle tohoto roku byly v Podolí významné 

dvěma souvisejícími kulturně- společenskými akcemi. Byly jimi 
výstava a koncert pro organizaci Dům Pro Julii, která je nyní 
hlavním subjektem u  vznikajícího dětského hospicu, jehož 
stavba má být dokončena v následujícím roce v Brně. Chtěli 
jsme poskytnout více informací našim občanům prostřednic-
tvím výstavy, která má přiblížit veřejnosti celou problematiku 
a cíle organizace. Výstava byla umístěna v prostorách spole-
čenského sálu DPS a to celý týden před koncertem, který měl 
náš počin završit.

Jsme vděčni, že se nám podařilo oslovit významné umělce, 
kteří přijali pozvání, renomovaný houslový virtuóz, pan Václav 
Hudeček a naše přední česká herečka, paní Valerie Zawadská. 
Za doprovodu komorního ansámblu Musici Buoni, pod umě-
leckým vedením Roberta Kružíka, zazněly skvosty barokní 

hudby, které provázely texty zvučných autorů Mikuláška, Ská-
cela a Exupéryho.

Hejtman Jihomoravského kraje, pan Jan Grolich velmi cit-
livě uvedl celý program a  plný kostel posluchačů podpořil 
skvělou atmosféru koncertu.

Za  významné podpory obce, sponzorů, JMK, spolku Po-
doláci se podařilo celý projekt realizovat. Patří vyjádřit v tuto 
chvíli velký dík. Výtěžek koncertu spolu s částkou poukázanou 
dárci na transparentní účet poputuje celý organizaci Dům pro 
Julii. V tuto chvíli je to bezmála 90 tis.kč.

Velmi si vážíme všech, kteří jakkoliv podpořili a  pomohli 
tuto akci zorganizovat a učinit tak nemalý dobročinný skutek 
pro ty, jež pomoc naprosto nevyhnutelně potřebují.

Za organizátory a kulturní komisi obce Podolí  
srdečně děkuje Irena Hůrková
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AKCE 2023	 TERMÍN
Den dětí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  2. 6.

Letní kino – 1. promítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 29. 6.

Zahájení prázdnin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        30. 6.

Letní kino – 2. promítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 30. 7.

Folklorní rodinné odpoledne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             26. 8.

Letní kino – 3. promítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  3. 9.

Gulášfest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 9. 9.

Tradiční podolské hody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  23. 9.

Podolská drakiáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       8. 10.

Dýňování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                20. 10.

Strašidla na Zukaláku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    28. 10.

Svatomartinský lampionový průvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10. 11.

Ohně na Žuráni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          1. 12.

Rozsvícení vánočního stromu v Podolí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    3. 12.

Česko zpívá koledy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       13. 12.

Předvánoční vinšování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   23. 12.

Seznam akcí se bude průběžně doplňovat, sledujte proto, prosím, Podolské listy
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PRO VAŠI OBEC
ZAJIŠŤUJEME 
KOMINICKÉ SLUŽBY

CUP Kominictví s.r.o. | IČ: 08232211 | www.kominici.cz

dle vyhlášky č. 34/2016 sb.

REZERVUJTE SI VČAS LETOŠNÍ ČIŠTĚNÍ: 
+420 565 55 44 44 (PO-PÁ 7:00-16:30)
www.kominici.cz/cisteni

Věří nám více než 50 000 domácností.

Všechny povinnosti hlídáme za vás. 

Termín plánujeme podle vašich potřeb.

Používáme profesionální techniku. 

SKONČILA TOPNÁ SEZÓNA,
JE ČAS NA KONTROLU KOMÍNA.



velkoobchod a maloobchod pneu
Podolí 476, 664 03 Podolí – tel.: 733 512 785, 734 491 365 – www.pneukomplet.cz

„od kočárku
po traktor

„

PNEUKOMPLET, s.r.o.
od roku 2007

ZAJISTÍME JAKOUKOLIV PNEUMATIKU !!!

ZAJISTÍME JAKOUKOLIV PNEUMATIKU !!!

PNEUKOMPLET, s.r.o.
od roku 2007



Chci jistotu a
stabilní práci
,,V KFC mám jistotu pravidelného 
příjmu a čas na své zájmy.“

Přidej se do týmu KFC Rohlenka!
Přihlas se na www.kfc.cz/kariera a poznej nás blíž!

Zavolej na: 724 860 309 nebo nám pošli 
e-mail: kfcrohlenka@amrest.eu

iTwist
Strips
porce kuřete
+ běžná porce hranolků

JEN ZA

39Kč
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